
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 288, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 47/2019 1 .......................................................................................................................................................................................................................... 

EDITAL
EDITAL N° 005/2019 – SEMED 1 ........................................................................................................................................................................................................................................ 

ANEXO - EDITAL N° 005/2019 – SEMED 2 ........................................................................................................................................................................................................................ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 47/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA COMERCIAL RIO ANIL EIRELI, inscrita no CNPJ n.° 12.298.140/0001-77
PROCESSO 5881/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 18.329,00 (dezoito mil, trezentos e vinte e nove reais)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  Fraldário,  Colchonetes,  Tapetes  de  EVA,  destinado  à  Secretaria  Municipal  de

Educação - SEMED.
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020209 - Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica Val. Prof. Da Educ. - FUNDEB
Funcional: 12.365.0118.2212.0000 - Manutenção de Creches e Pré-Escolas
Categoria Econômica 3.3.90.30.00    - Material de Consumo
 

PRAZO DE VIGÊNCIA Data de assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA  12 de  abril de  2019.

  
Paulo Roberto Barroso Soares

Secretário Municipal de Educação
 

 

EDITAL

EDITAL N° 005/2019 – SEMED

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, Senhor PAULO ROBERTO BARROSO
SOARES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos legais que regem a espécie e 



 2 Sexta-Feira, 12 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu artigo 37, inciso XVI, veda a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto,
quando houver compatibilidade de horários, observando em qualquer caso o disposto no inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b) a
de um cargo de professor com outro técnico ou científico; c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com
profissões regulamentadas; 
 
CONSIDERANDO que: i) a vedação à acumulo de cargos é a regra no sistema constitucional vigente; ii) a Carta Magna não interdita
qualquer forma de acumulação,  mas apenas a “acumulação remunerada”;  iii)  a  Constituição estende a proibição de acumulo de
remuneração tanto a cargos, empregos e funções públicas na Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Estatais e suas
subsidiárias,  e,  inclusive,  sociedades controladas direta e indiretamente pelo Poder Público;  iv)  as exceções à regra que veda a
acumulação condicionam-se à existência de compatibilidade de horários e se restringem à possibilidade de ocupação simultânea
de APENAS DOIS CARGOS, empregos ou funções públicas;
 
CONSIDERANDO que, recentemente, por meio do Decreto nº 3.276, de 30 de novembro de 2018, a administração municipal institui o
recadastramento de servidores, empregados públicos efetivos em atividade, inativos, pensionistas e comissionados, no âmbito da
administração direta, autarquias e fundações;
 
CONSIDERANDO que mesmo após o referido recadastramento, o Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA, encaminhou
relatório detalhado apontando o acúmulo de cargos de inúmeros servidores desta municipalidade;
 
CONSIDERANDO, ainda, a Recomendação nº 002/2019, expedida pela 1ª Promotoria de Paço do Lumiar/MA.

 
RESOLVE:

 
1. Convocar os servidores relacionados no ANEXO I do presente edital a comparecerem perante o Setor Jurídico da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Paço do Lumiar/MA, situada na Avenida 13 do Conjunto Maiobão, nesta cidade, no prazo de 10 (dez)
dias úteis,  em única convocação,  a  contar  da publicação do presente Edital,  com o objetivo de elucidar  supostas acumulações
remuneradas de cargos públicos, oportunidade em que deverão comprovar a jornada de trabalho nos vínculos públicos existentes e
juntar documentos que entenderem necessários, a saber:
 
2. Em caso de incompatibilidade de horários entre os cargos públicos, sem a devida regularização, deverão os servidores assinar termo
de opção por um dos cargos, também no prazo de 10 (dez) dias úteis, sob pena de imediata sustação dos vencimentos e remessa do
processo para a COMISSÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES  desta municipalidade, oportunidade em que
serão adotadas as providências cabíveis.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO
MÊS DE ABRIL DE 2019.
  

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES
Secretário Municipal de Educação

 
 

 
 
 
 
 
 

 

EDITAL

ANEXO - EDITAL N° 005/2019 – SEMED

 
Anexo I
Matricula Nome PAÇO DO LUMIAR RAPOSA S.J.RIBAMAR ESTADO SÃO LUÍS

Admissão CH Cargo CPF C-HORÁRIA C-HORÁRIA C-HORÁRIA C-HORÁRIA
601728 A D R I A N O

S A N T O S
GONCALVES

11/03/2013 40 PROFESSOR 658.074.213-53  20 20  



 3 Sexta-Feira, 12 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

819416 A L C I M A R A
DOS SANTOS
FRANCISCO

16/04/2015 40 PROFESSOR 704.952.973-72 40  20  

116549 A L D I L E N E
RODRIGUES
FONSECA

04/04/2011 40 PROFESSOR 011.312.383-38 40   24

819177 A L Y S S O N
D O S  R E I S
ANDRADE

25/02/2015 40 PROFESSOR 601.833.123-33   40 20

67003916 A N A
C L A U D I A
R I B E I R O
AGUIAR

26/04/2016 40 PROFESSOR 268.408.633-87    30

67003668 ANA  LUCIA
M A C I E L
VELOSO

11/02/2016 40 PROFESSOR 984.264.603-30    30

819188 ANDRE  LUIS
FONSECA DA
SILVA

27/02/2015 40 PROFESSOR 643.486.873-15 40    

819226 A N T O N I O
SABINO  DA
C O S T A
JUNIOR

25/02/2015 40 PROFESSOR 804.260.933-72   20 20

819518 B R U N A
R A C H E L
S A L E S
SOBRINHO

02/07/2015 40 PROFESSOR 011.383.863-83    24+24

116603 B R U N O
E M A N O E L
M O R A E S
B A R R O S
SANTOS

04/04/2011 40 PROFESSOR 016.321.603-74   40  

116586 C H I A R A
M A R I A
FERNANDES
DA SILVA

28/04/2011 40 PROFESSOR 255.752.793-91 40   24

60002676 C L A U D I O
R O B E R T O
B E L F O R T
RODRIGUES

10/03/2015 40 PROFESSOR 471.308.493-04   40  

819194 C R I S T I A N E
C A R D O S O
B A R B O S A
SILVA

12/03/2015 40 PROFESSOR 751.919.703-49 40    

819195 C R I S T I A N E
RODRIGUES
E SILVA

12/03/2015 40 PROFESSOR 969.101.603-63 40   24

819511 D O R I A N
C U N H A  D A
SILVA

22/06/2015 40 PROFESSOR 035.948.863-36    30

116654 D O R I L E N E
AMORIM DOS
SANTOS

04/04/2011 40 PROFESSOR 816.882.373-72 40    

116632 E D I A N E
M A R Q U E S
PALMA

01/04/2011 40 PROFESSOR 004.636.743-83 40    

819111 E D I L S O N
S A N T O S
VIEIRA

06/03/2015 40 PROFESSOR 740.377.143-53    30+30

116601 E M A N U E L A
ANGELA  DE
A R A U J O
C O S T A
MOURA

27/04/2011 40 PROFESSOR 737.988.943-53 40  20  

819417 EMANUELLY
PEREIRA  DA
CONCEICAO

22/04/2015 40 PROFESSOR 039.695.433-20    30



 4 Sexta-Feira, 12 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

819095 E R I E L S O N
M I R A N D A
PEREIRA

05/03/2015 40 PROFESSOR 966.946.883-34   40  

819094 E R I S V A N
P E R E I R A
CARVALHO

25/02/2015 40 PROFESSOR 033.081.903-89   40  

819084 EUGES SILVA
DE LIMA

10/03/2015 40 PROFESSOR 492.917.503-87   40  

67004235 E U Z I L E N E
VIEIRA SILVA

19/08/2016 40 PROFESSOR 036.920.673-80    30

819101 F A B R I C I O
F E R R E I R A
BALTAZAR

05/03/2015 40 PROFESSOR 941.720.563-34   20 20

116576 FRANCISCO
C A R L O S
SILVA SOUZA

04/04/2011 40 PROFESSOR 616.900.903-91 40    

819080 G E S S I C A
AVILA  DOS
REIS

05/03/2015 40 PROFESSOR 008.798.413-03  20  20

819204 GLEYDIANNE
O L I V E I R A
CUTRIM

05/03/2015 40 PROFESSOR 659.230.063-91    30

819437 HORTENCIA
M E N D E S
PEREIRA

04/05/2015 40 PROFESSOR 418.524.513-00    24+24

67003685 I Z A  D E
J E S U S
S O A R E S
FONTENELLE

01/02/2016 40 PROFESSOR 944.518.693-15   40  

819046 JACQUELINE
B E Z E R R A
F E R R E I R A
LEMOS

05/03/2015 40 PROFESSOR 047.884.223-60    30

819526 JAIRA  SILVA
SARDINHA

02/07/2015 40 PROFESSOR 033.995.853-73    30

601938 J O N A T H A S
C A R V A L H O
DE SOUSA

25/02/2015 40 PROFESSOR 021.325.863-30   40  

819537 J O S E
R I B A M A R
GUSMAO

19/06/2015 40 PROFESSOR 739.436.143-87    30

819461 K E I L A
L E T I C I A
M A T O S
C O R R E A
MARTINS

28/04/2015 40 PROFESSOR 895.084.833-34   40  

819087 L A I S
B E T H I A N E
C U N H A  D E
OLIVEIRA

04/03/2015 40 PROFESSOR 654.438.613-87   40 20+20

67003683 L E A N D R O
R I B E I R O
ARAUJO  DA
SILVA

11/02/2016 40 PROFESSOR 983.506.763-53   40  

67003654 L E T I C I A
N O G U E I R A
ARAUJO

03/02/2016 40 PROFESSOR 027.348.533-45    30

819088 L I N A
M E N D E S
B E Z E R R A
MACHADO

25/02/2015 40 PROFESSOR 015.859.853-92 40   20

116557 L I S A N E Y
M A R Q U E S
CHAVES

04/04/2011 40 PROFESSOR 783.237.463-20 40    



 5 Sexta-Feira, 12 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

819163 M A I L S O N
G U S M A O
MELO

25/02/2015 40 PROFESSOR 014.328.273-59   40  

116516 M A R C I A
C A R O L I N E
DOS SANTOS
ARAUJO

04/04/2011 40 PROFESSOR 003.793.533-00    24+24

819114 M A R C I O
CLAUDIO  DE
J E S U S
FERREIRA

05/03/2015 40 PROFESSOR 656.816.903-00   20 20

819110 M A R C I O
H E N R I Q U E
B A I M A
GOMES

05/03/2015 40 PROFESSOR 550.619.233-91   20 20

819085 M A R I A  D A
CONCEICAO
D E L F I N O
A L E N C A R
PEREIRA

05/03/2015 40 PROFESSOR 005.088.123-05   40 20

100528 M A R I A  D O
E S P I R I T O
S A N T O  D A
SILVA COSTA

01/08/1997 20 PROFESSOR 104.225.103-78    30

100524 MARIA  DOS
S A N T O S
P E R E I R A
LIMA

01/08/1997 20 PROFESSOR 159.154.763-68   20 40

819530 MARIA  DOS
S A N T O S
VIANA

15/06/2015 40 PROFESSOR 911.713.773-04 40    

819466 M A R I L I A
VEIGA  DOS
SANTOS

16/04/2015 40 PROFESSOR 666.917.963-49    30

67003671 M A R I N E T E
C O R R E A
SANTOS

12/02/2016 40 PROFESSOR 278.408.163-04    30

819412 M A R L E N E
I R E N E  D E
BARROS

01/05/2015 40 PROFESSOR 959.543.763-87    30

100400 M A R L O N
FONSECA

16/10/1997 20 PROFESSOR 850.474.573-20  20 20 24

116519 M A Y A N A
G R E I C E
ANDRADE DE
AGUIAR

04/04/2011 40 PROFESSOR 018.773.953-66   40  

60002852 M I L T O N
PEREIRA  DA
S I L V A
JUNIOR

05/03/2015 40 PROFESSOR 024.830.393-75   40 20

67003925 N A Y A R A  
ARAUJO DOS
SANTOS

15/04/2016 40 PROFESSOR 011.751.783-65    30

67003664 N A Y A R A
K E L L Y
COSTA  DOS
SANTOS

15/02/2016 40 PROFESSOR 027.513.813-59    30

819169 PATRICIA  DE
JESUS CRUZ
FERNANDES

10/03/2015 40 PROFESSOR 995.290.173-91   20 24

111551 P A U L A
R E N N E
M U N I Z
SOARES

01/08/2011 40 PROFESSOR 025.417.863-44 40    

116649 P R I S C I L A
C O S T A
PINHEIRO

25/04/2011 40 PROFESSOR 898.357.513-15 40 20   



 6 Sexta-Feira, 12 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

67003637 R A F A E L
AGUIAR DOS
SANTOS

26/01/2016 40 PROFESSOR 042.073.833-95   40  

819160 R A K E L
F E R N A N D A
DOS SANTOS
M E L O
SOARES

27/02/2015 40 PROFESSOR 981.252.903-97    30

819426 R I C A R D O
M A R C I U S
PEREIRA  DE
OLIVEIRA

01/05/2015 40 PROFESSOR 459.405.413-72  20 20  

819230 ROGEVANIA
A R A U J O
RAMOS

25/02/2015 40 PROFESSOR 651.689.333-00 40    

67004237 R O N I S E
MORAIS  DA
SILVA  VAZ

18/08/2016 40 PROFESSOR 958.235.813-00    30

116613 RUTH CLARA
D E  J E S U S
SILVA

04/04/2011 40 PROFESSOR 786.339.903-34   40  

116636 S A N D R A
F A R I A S
P I N T O  D A
SILVA

04/04/2011 40 PROFESSOR 406.882.403-72 40  20  

67003633 T A L I T A
F E R N A N D A
I R I N E U
FRAZAO

03/02/2016 40 PROFESSOR 033.658.013-40  20 20  

819152 T A L Y S O N
J O N A S
LOPES

25/02/2015 40 PROFESSOR 030.648.633-47   40  

819065 T E Y L S O N
G O M E S
SALOMAO

06/03/2015 40 PROFESSOR 615.630.993-49   40  

819123 T I A G O
C E S A R
C O S T A
CORREA

27/02/2015 40 PROFESSOR 922.280.973-49   40  

819209 VANESSA DA
S I L V A
MACHADO

05/03/2015 40 PROFESSOR 027.615.093-74    30

819207 V I T O R I A
R E G I A
B O R G E S
S A N T O S
COSTA

12/03/2015 40 PROFESSOR 922.613.293-34   40  

819057 ZILDENEIDE
CABRAL  DE
A G U I A R
M O R A E S
REGO

05/03/2015 40 PROFESSOR 760.951.424-15   40  

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO
MÊS DE ABRIL DE 2019.

 
PAULO ROBERTO BARROSO SOARES

Secretário Municipal de Educação

 



 7 Sexta-Feira, 12 - Abril - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-080420190819

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 47/2019

	Edital
	EDITAL N° 005/2019 – SEMED
	ANEXO  - EDITAL N° 005/2019 – SEMED



		2019-04-12T20:11:50-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




